Eis  ahi  um  facto  que,  afóra  o  accumulo  de 

discussões  que  tem  provocado,  chama,  de  feito, 

muito  a  attenção  do  perito  ou  de  quem  se  dedique 

ao  estudo  medico-legal. 

Minovici  conta-nos  que,  em  sua  estatística  de 
cento  e  trinta  e  seis  casos  (136),  apenas,  dous 

manifestaram  os  phenomenos  acima  referidos. 

Outros  auctores  dão  proporções  pequenas  em  suas 

bem  confeccionadas  estatísticas,  e  alguns  outros, 

como  Tardieu,  Brouardel  e  Hofmann,  negam  o 

facto,  estribando-se  em  resultados  numéricos.